Дело № 1-241/2020 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 23 сентября 2020 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Лепиховой А.О.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 577075,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, Краснодарского края, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 05 июля 2020 года, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на территории г. Новокубанска Краснодарского края, на расстоянии примерно 1 км. в западном направлении от пресечения 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Новокубанска и на расстоянии примерно 700 м. в восточном направлении от железной дороги сообщением Армавир – ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности растения мака являются наркотикосодержащими, путем сбора частей стеблей, листьев, побегов с кустов растения мак, незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое маковой соломой, масса которого при высушивании при температуре +110°С до постоянной массы составила более 237,55 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После чего, ФИО1, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, стал незаконно хранить без цели сбыта при себе указанное наркотическое средство, именуемое маковой соломой, массой более 237,55 грамма, что соответствует значительному размеру, с момента его незаконного приобретения 05 июля 2020 года, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, которое перенес по своему месту жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где, находясь в помещении хозяйственной постройки, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут этого дня измельчил указанные части растения мак и, обладая навыками изготовления наркотических средств опийной группы в кустарных условиях, использовав часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства, именуемого маковая солома, органический растворитель марки «Б», воду и уксус 9%, в металлической чашке путем экстрагирования незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство, именуемое экстрактом маковой соломы, массой 1,17 грамма (в пересчете на высушенное при температуре +110°С до постоянной массы вещество), что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После чего ФИО1 оставшуюся часть незаконно приобретенного им наркотического средства, именуемого маковой соломой, массой 237,55 грамма, что соответствует значительному размеру, разложил в два полимерных пакета черного и белого цвета и продолжил незаконно хранить его без цели сбыта в хозяйственной постройке по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного на территории указанного домовладения в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут 20.07.2020 года, а указанное незаконно изготовленное им наркотическое средство, именуемое экстрактом маковой соломы, массой 1,17 грамма, что соответствует значительному размеру, стал незаконно хранить без цели сбыта в полимерной бутылке среди кустов малины, растущей на территории указанного домовладения, на расстоянии примерно 14 метров от входа во двор, с момента незаконного его изготовления в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 05 июля 2020 года до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного на территории.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном расследовании, согласно которым он показал, что он на протяжении многих лет употребляет наркотические средства растительного происхождения. Так в начале июля 2020 года, а если быть точным, то 05 июля 2020 года, он находился у себя дома, во второй половине дня примерно в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он пошел в сторону железной дороги в г. Новокубанске, чтобы посмотреть, не растут ли там грибы и насобирать для с употребления их в пищу. Так пройдя примерно около 1 км. от пресечения 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Новокубанска, он проходя мимо лесополосы в траве увидел произрастающие растения мака, в количестве четырех кустов, он решил данные растения сорвать для того чтобы в дальнейшем изготовить из них наркотическое средство экстракт маковой соломы для личного употребления без цели сбыта, так он сорвал указанные четыре куста мака, а именно полностью стебли и листья, после чего положил их в полимерный пакет, который у него был с собой, и пошел домой, по приходу домой время было примерно около 18 часов 00 минут, может немного раньше точного времени он не помнит. Дома, он данные растения мака положил для высушивания, а часть из них взял для того чтобы изготовить наркотическое средство экстракт маковой соломы, для личного употребления в виде инъекции внутривенно. Так в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в хозпостройке по месту жительства, он изготовил из части растений мака используя растворитель марки «Б» который у него был дома, экстракт маковой соломы, а именно измельчил мак положил его в чашку залил растворителем, нагрел после чего отжал массу и отжатую массу выбросил, а жидкость перелил в 1,5 литровую пластиковую бутылку, в которую добавил воду и уксус 9%, после чего перевернул бутылку и примерно через две минуты слил воду с экстрактом в чашку выпарил его после чего с помощью шприца употребил полученный экстракт маковой соломы путем введения себе в руку внутривенно, а в бутылке остался растворитель с остатками экстракта маковой соломы, который он положил в кусты малины, произрастающие во дворе его домовладения, чтобы бутылку не было видно, так как забыл выбросить поэтому и хранил. Чашку, и шприц он выбросил, у него дома их нет. Часть оставшейся маковой соломы он разделил на две части и положил в два полимерных пакета черного и белого цвета, которые поместил в пакет черного цвета, и положил для хранения на пластмассовый ящик, расположенный в центре хозяйственной нежилой пристройки, расположенной за летней кухней, примерно в 13-ти метрах слева от входа во двор его домовладения, для того чтобы потом так же изготовить наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта. Однако не успел, так как, 20.07.2020 года примерно в 17 часов 50 мин, он находился по месту своего жительства. Ко двору его домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъехал автомобиль. Он вышел за двор, где увидел ранее не знакомых ему людей, которые представились сотрудниками полиции, показав при этом свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции, в присутствии понятых ознакомили его с постановлением о производстве обыска от 20 июля 2020 года, в нежилом помещении и хозяйственных постройках по уголовному делу № 12001030029000487, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, в присутствии понятых и участвующих лиц, сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать, если таковые у него имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу. Он в присутствии понятых сообщил, что никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. Так же в присутствии понятых, одним из сотрудников полиции, ему было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому, лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте РФ предметы (оружия, его основные части, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства и психотропные вещества, или их аналоги) освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Также ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также разъяснено право на участие адвоката. 20.07.2020 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, по месту его жительства расположенного адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в его присутствии, в присутствии понятых и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, примерно в 14-ти метрах от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, в произрастающих кустах «Малины», сотрудниками полиции, в присутствии понятых и участвующих лиц, была обнаружена пластиковая бутылка, внутри которой находилась жидкость темно-зеленого цвета, с характерным запахом растворителя. Данная полимерная бутылка в его присутствии, присутствии понятых и участвующих лиц, была помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит пластиковая бутылка и что в ней находится?», он пояснил, что пластиковая бутылка принадлежит ему, внутри бутылки находится жидкость, после приготовления наркотического средства – «маковая солома». Далее, входе обыска, в нежилой пристройке, расположенной за летней кухней, примерно в 13-ти метрах левее от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, на пластмассовом ящике, расположенном в центре пристройки, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии понятых и участвующих лиц, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с частями растения и листьями серо-зеленого цвета и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились части растения зеленого цвета. Указанный полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета (черного и белого цвета), был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет черного цвета и что в нем находится?», он пояснил, что полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета, с растительной массой принадлежат ему, растительная масса является частями растения опийного мака, которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска, перед входом в летнюю кухню, под козырьком, между металлической трубой и шиферным листом, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии понятых и участвующих лиц, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились семена черного цвета. Указанный полимерный пакет, был помещен в полимерный пакет зеленого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет и что в нем находится?», он пояснил, что в полимерном пакете находятся семена, которые являются семенами цветов «Гвоздика». Так в присутствии понятых и участвующих лиц, он пояснил, что кусты мака, он приобрел примерно в 5-ых числах июля 2020 года, во второй половине дня, справой стороны от лесополосы, расположенной неподалеку от железной дороги, в количестве 4-х кустов. Точное место может указать. Далее он проехал с сотрудниками полиции в Отдел МВД России по Новокубанскому району, где он добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции дал объяснение по данному факту. Затем, его повезли в больницу на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотического вещества. Спустя некоторое время, а именно 28.07.2020 года, во второй половине дня, он совместно с сотрудниками полиции выезжал на указанный им участок местности, который он помнил по памяти, а именно, после того как ему сотрудниками полиции было разъяснено право на адвоката, и была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, ему было предложено показать место на что он согласился и они поехали на указанное им место. Когда доехали до места, где на земле в траве, на участке местности расположенном не подалеку от железной дороги в г. Новокубанске, в лесополосе с справой стороны, от пересечения 

<

адрес> и 8 –го Марта г. Новокубанска, он указал на место где ранее увидел произрастающие четыре куста растения мак, которые он сорвал без цели сбыта, для изготовления в домашних условиях наркотического средства для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут, он сотруднику полиции, указал на место приобретения наркотического средства. Данный факт был зафиксирован протоколом осмотра места происшествия. В результате проведенного осмотра места происшествия было установлено, что данный участок местности расположен в лесополосе примерно в 1 км., в западном направлении от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Новокубанска и в 700 м. в восточном направлении от железной дороги сообщением ФИО3, в г. Новокубанске, Краснодарского края. Ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, он поставил свои подписи, в ходе осмотра также проводилась фотосъемка. В ходе разбирательства по данному факту ему стало известно, что незаконно приобретенное им без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, является маковая солома общей массой 237,55 гр. и изготовленный им экстракт маковой соломы массой 1,17 грамма. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. Также ему было известно, что маковая солома и экстракт маковой соломы который он изготовил из части приобретенного им растения мак, являются наркотическим средством и запрещены в гражданском обороте, и за их приобретение, изготовление и хранение предусмотрена уголовная ответственность. Просит строго его не наказывать /л.д. 64-69/; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля В.... В.Н., согласно которым он на предварительном расследовании показал, что 20.07.2020 года, в 17 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> По приезду на указанный выше адрес, он, второй понятой, а также сотрудники полиции, вышли из автомобиля и направились в сторону двора домовладения, подойдя к которому сотрудник полиции позвал ранее не известного ему гражданина, который находился по месту своего жительства. Сотрудники представились, предъявив при этом ранее не знакомому ему гражданину свои служебные удостоверения, мужчина также представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что ФИО1 пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. Сотрудник полиции так же предложил добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется. 20.07.2020 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, по месту жительства расположенного адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в присутствии ФИО1, в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, примерно в 14-ти метрах от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, в произрастающих кустах «Малины», сотрудниками полиции, была обнаружена пластиковая бутылка, внутри которой находилась жидкость темно-зеленого цвета, с характерным запахом растворителя. Данная полимерная бутылка в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц, была помещена в полимерный пакет черного цвета №1, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит пластиковая бутылка и что в ней находится?», ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что пластиковая бутылка принадлежит ему, внутри бутылки находится жидкость, после приготовления наркотического средства – «маковая солома». Далее, входе обыска, в нежилой пристройке, расположенной за летней кухней, примерно в 13-ти метрах, левее, от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, на пластмассовом ящике, расположенном в центре пристройки, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с частями растения и листьями серо-зеленого цвета и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились части растения зеленого цвета. Указанный полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета (черного и белого цвета), был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет черного цвета и что в нем находится?», ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета, с растительной массой принадлежат ему, растительная масса является частями растения опийного мака, которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска, перед входом в летнюю кухню, под козырьком, между металлической трубой и шиферным листом, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, и участвующих лиц, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились семена черного цвета. Указанный полимерный пакет, был помещен в полимерный пакет зеленого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет и что в нем находится?», ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что в полимерном пакете находятся семена, которые являются семенами цветов «Гвоздика». Также в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, ФИО1 пояснил, что кусты мака, он приобрел примерно в 5-ых числах июля 2020 года, во второй половине дня, справой стороны от лесополосы, расположенной неподалеку от железной дороги, в количестве 4-х кустов /л.д. 35-38/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Е.... М.М., согласно которым он на предварительном расследовании показал, что 20.07.2020 года, в 17 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. По приезду на указанный выше адрес, он, второй понятой, а также сотрудники полиции, вышли из автомобиля и направились в сторону двора домовладения, подойдя к которому сотрудник полиции позвал ранее не известного ему гражданина, который находился по месту своего жительства. Сотрудники представились, предъявив при этом ранее не знакомому ему гражданину свои служебные удостоверения, мужчина также представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что ФИО1 пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. Сотрудник полиции так же предложил добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется. 20.07.2020 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, по месту жительства расположенного адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в присутствии ФИО1, в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, примерно в 14-ти метрах от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, в произрастающих кустах «Малины», сотрудниками полиции, была обнаружена пластиковая бутылка, внутри которой находилась жидкость темно-зеленого цвета, с характерным запахом растворителя. Данная полимерная бутылка в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц, была помещена в полимерный пакет черного цвета №1, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит пластиковая бутылка и что в ней находится?», ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что пластиковая бутылка принадлежит ему, внутри бутылки находится жидкость, после приготовления наркотического средства – «маковая солома». Далее, входе обыска, в нежилой пристройке, расположенной за летней кухней, примерно в 13-ти метрах, левее, от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, на пластмассовом ящике, расположенном в центре пристройки, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с частями растения и листьями серо-зеленого цвета и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились части растения зеленого цвета. Указанный полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета (черного и белого цвета), был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет черного цвета и что в нем находится?», ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета, с растительной массой принадлежат ему, растительная масса является частями растения опийного мака, которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска, перед входом в летнюю кухню, под козырьком, между металлической трубой и шиферным листом, сотрудником полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, и участвующих лиц, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились семена черного цвета. Указанный полимерный пакет, был помещен в полимерный пакет зеленого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет и что в нем находится?», ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что в полимерном пакете находятся семена, которые являются семенами цветов «Гвоздика». Также в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, ФИО1 пояснил, что кусты мака, он приобрел примерно в 5-ых числах июля 2020 года, во второй половине дня, справой стороны от лесополосы, расположенной неподалеку от железной дороги, в количестве 4-х кустов /л.д.40-41/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Е.... М.М., согласно которым он на предварительном расследовании показал, что он состоит в должности о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. Так 20.07.2020 г. по отдельному поручению по уголовному делу № 12001030029000487, следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району майора юстиции М.... Е.В. он совместно с о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району А.... Е.А., ст. о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б.... Е.В. и о/у ОНК России по Новокубанскому району Х..... Л.Э., выехали для проведения обыска в нежилом помещении ФИО1 по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск 

<

адрес>, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту. Так 20.07.2020 г. примерно в 17 часов 50 минут, им в присутствии приглашенных понятых для участия в проведении обыска в нежилом помещении по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск 

<

адрес>, в присутствии которых, около двора вышеуказанного домовладения, ФИО1 было зачитано постановление от 20.07.2020 года о производстве обыска в нежилом помещении и хозяйственных постройках по уголовному делу № 12001030029000487, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, в присутствии понятых и участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые у него имелись, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487. ФИО1 в присутствии понятых сообщил, что никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. Так же в присутствии понятых, ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому, лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте РФ предметы (оружия, его основные части, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства и психотропные вещества, или их аналоги) освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также разъяснено право на участие адвоката. 20.07.2020 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, по месту его жительства расположенного адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в его присутствии, в присутствии понятых и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, примерно в 14-ти метрах от входа во двор домовладения 12 пер. Малый г. Новокубанска, в произрастающих кустах «Малины», в присутствии понятых и участвующих лиц, была обнаружена пластиковая бутылка, внутри которой находилась жидкость темно-зеленого цвета, с характерным запахом растворителя. Данная полимерная бутылка в присутствии ФИО1, и в присутствии понятых, а также участвующих лиц, была помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос ФИО1: «Кому принадлежит пластиковая бутылка и что в ней находится?», он пояснил, что пластиковая бутылка принадлежит ему, внутри бутылки находится жидкость, после приготовления наркотического средства – «маковая солома». Далее, входе обыска, в нежилой пристройке, расположенной за летней кухней, примерно в 13-ти метрах левее от входа во двор домовладения 

<

адрес> г. Новокубанска, на пластмассовом ящике, расположенном в центре пристройки, в присутствии ФИО1, и в присутствии понятых, а так же участвующих лиц, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с частями растения и листьями серо-зеленого цвета и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились части растения зеленого цвета. Указанный полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета (черного и белого цвета), был изъят, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос ФИО1: «Кому принадлежит полимерный пакет черного цвета и что в нем находится?», он пояснил, что полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета, с растительной массой принадлежат ему, растительная масса является частями растения опийного мака, которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска, перед входом в летнюю кухню, под козырьком, между металлической трубой и шиферным листом, в присутствии ФИО1, и в присутствии понятых, а также участвующих лиц, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились семена черного цвета. Указанный полимерный пакет, был помещен в полимерный пакет зеленого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. На вопрос ФИО1: «Кому принадлежит полимерный пакет и что в нем находится?», он пояснил, что в полимерном пакете находятся семена, которые являются семенами цветов «Гвоздика». Так же в присутствии понятых и участвующих лиц, ФИО1 пояснил, что кусты мака, он приобрел примерно в 5-ых числах июля 2020 года, во второй половине дня, справой стороны от лесополосы, расположенной неподалеку от железной дороги, в количестве 4-х кустов. Точное место может указать. Далее они поехали с ФИО1 в Отдел МВД России по Новокубанскому району, где он добровольно, без какого-либо принуждения дал объяснение по данному факту /л.д. 97-100/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.07.2020 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 6-7/;

- протоколом обыска от 20.07.2020 года, в ходе которого с участием ФИО1 во дворе и хозяйственной постройке расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакет с растительной массой серо-зеленого цвета и пластиковая бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета /л.д. 22-28/;

- постановлением от 24.07.2020 года о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела № 12001030029000487 по факту совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ /л.д. 9-10/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2020 года, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе примерно в 1 км., в западном направлении от пресечения ул. Советской и 

<

адрес> г. Новокубанска и в 700 м. в восточном направлении от железной дороги сообщением Армавир –ФИО2, в г. Новокубанске Краснодарского края, где в 05 июля 2020 года, во второй половине дня с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, он путем сбора верхушечных частей, листьев и стеблей растений май незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое маковая солома и из части которого изготовил экстракт маковой солом /л.д.53-58/;

- заключением эксперта № 139 от 21 июля 2020 года, согласно которому: 1. Жидкость, темно-зеленого цвета, находящаяся в пластиковой бутылке (полимерный пакет № . . .), изъятые 20.07.2020 года в ходе производства обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> принадлежащая гр-ну ФИО1, и представленная на исследования по материалам у.д. № 12001030029000487, является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы. Масса наркотического средства - экстракта маковой соломы составила 1,17 г. (в пересчете на высушенное при температуре 110°С). 2. Части растений темно-зеленого цвета, (полимерном пакете№2), изъятые 20.07.2020 года в ходе производства обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, принадлежащая гр-ну ФИО1, и представленная на исследования по материалам у.д. № 12001030029000487, являются наркотическим средством - маковой соломой. Масса маковой соломы, высушенной при температуре 110°С, составила-51,82г. (пакет черного цвета), 185,73 г. (пакет белого цвета) /л.д.49-51/; 

- заключением эксперта № 190 от 07 августа 2020 года, согласно которому: 1. Жидкость, содержимое полимерной бутылки из упаковки № 1, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030029000557, является наркотическим средством, именуемым - экстракт маковой соломы. Масса экстракта маковой соломы в бутылке (после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С) составляет 1,123г. Экстракт маковой соломы, представленный на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030029000557, изготовлен кустарным способом путем обработки исходного вещества (которыми могут являться части растения мак) растворителем. Первоначальная масса экстракта маковой соломы в бутылке (после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С), представленного на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030029000487, согласно заключения эксперта № 139-э от 23.07.2020 г., составляла 1,17 г. 2. Растительная масса в упаковке № 2, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030029000557, в представленном виде является наркотическим средством именуемым маковая солома. Общая масса наркотического средства маковой соломы, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, составляет 228,7 г. Первоначальная общая масса маковой соломы, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030029000487, согласно заключения эксперта № 139-э от 23.07.2020 г., составляла 237,55 г. Приложение: - остаток экстракта маковой соломы в бутылке, (после высушивания до постоянной массы при +110°С) массой 1,076 г. и две бумажные бирки в полимерной упаковке № 1, остаток маковой соломы 46,32 г. в полимерном пакете черного цвета, высушенной при +110 °С до постоянной массы, остаток маковой соломы 180,38 г. в полимерном пакете белого цвета, высушенной при +110 °С до постоянной массы и две бумажные бирки в полимерной упаковке № 2 /л.д. 85-90/; 

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2020 года, в ходе которого осмотрены остаток экстракта маковой соломы в бутылке, массой 1,076 г. в опечатанной полимерной упаковке № 1, остаток маковой соломы 46,32 г. в пакете черного цвета и остатка маковой соломы 180,38 г. в полимерном пакете белого цвета в опечатанной полимерной упаковке №2, изъятые 20.07.2020 в ходе производства обыска по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес> ФИО1 /л.д. 92-94/;

- протоколом осмотра документов от 14.08.2020 года, в ходе которого осмотрены содержащиеся в материалах уголовного дела надлежащим образом заверенные копии - сопроводительного письма; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.07.2020 года; постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 17.07.2020 года; выписки из записки осведомителя № 15с от 17.07.2020 года, № 238с от 17.07.2020 года /л.д. 101-106/.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2207 от 11.08.2020 года, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В настоящее время ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов. Изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у него так же не было и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Однако ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (л.д.110-111), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который холост, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает - полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелой матерью Ч.... Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения наказания в виде штрафа суд не усматривает, так как подсудимый ФИО1 не работает, а оснований для назначения других видов наказания в виде исправительных работ, ограничения свободы и лишения свободы суд также не усматривает.

Суд считает необходимым на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на подсудимого ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, так как согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2207 от 11.08.2019 года ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (л.д.110-111).

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию сопроводительного письма, копию постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.07.2020 года, копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 17.07.2020 года, копию выписки из записки осведомителя № 15с от 17.07.2020 года, № 238с от 17.07.2020 года хранить в материалах уголовного дела; остаток экстракта маковой соломы в бутылке, массой 1,076 г. в опечатанной полимерной упаковке № 1, остаток маковой соломы 46,32 г. в пакете черного цвета и остаток маковой соломы 180,38 г. в полимерном пакете белого цвета в опечатанной полимерной упаковке № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 480 (четыреста восемьдесят) часов.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию

На основании ч. 2 ст. 72.1 УК РФ контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного ФИО1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию сопроводительного письма, копию постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.07.2020 года, копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 17.07.2020 года, копию выписки из записки осведомителя № 15с от 17.07.2020 года, № 238с от 17.07.2020 года хранить в материалах уголовного дела; остаток экстракта маковой соломы в бутылке, массой 1,076 г. в опечатанной полимерной упаковке № 1, остаток маковой соломы 46,32 г. в пакете черного цвета и остаток маковой соломы 180,38 г. в полимерном пакете белого цвета в опечатанной полимерной упаковке № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах